都市計画・まちづくりに係る団体の事業等の連携に関する協定

参加団体 各位

平素より大変お世話になっております。

標記につきまして、この度、東京建築士会では空き家活用事例・まちづくりに関するセミナ

ーを開催いたします。

ご案内を下記及び添付のチラシにて送信いたしますので、ご高覧いただけますと幸いです。

何卒よろしくお願い申し上げます。

■セミナー名

まちに飛び込む建築士 2.0 地域の資源をコミュニティアセットとビジネスデザインでまち

を変える

■開催日時

2024 年 10 月 3 日（木）

・セミナー 15:00 ～ 17:00

・交流会  17:00 ～ 17:45（対面限定・自由参加。講師への質問や、意見交換の場にご活

用下さい。）

※お申込みの方に限り、期間限定のアーカイブ配信をいたします。

■概 要

東京都足立区千住地域の約 10 年間の空き家を改修した「せんつく」は、青木 公隆 氏によ

る空き家活用事例です。千住地域における多機能多拠点施設の１号店である「せんつく 1」

は空き家所有者と青木氏の設計事務所で共同出資し、古民家複合施設として 2020 年にオー

プン以降、設計事務所によって直接運営されています。

エリア内に点在する「空き家活用」プロジェクト「せんつく」は、連鎖的にまちのブランドを

つくり、新たなまちのコミュニティ拠点の発生を誘導してもいるなど、地域のための「空き

家活用」のひとつのかたちを提示しています。

今回のセミナーでは、「コミュニティアセットによる地域再生」の著者である田島 則行 氏と

「せんつく」を手掛けた青木 公隆 氏によるトークセッションにて、建築士が「施設や地域

との関係を最大限に活用する場のデザインを持続的に実践してゆくこと」について事例を含

め紹介します。

■講 師

青木 公隆 氏（株式会社 ARCO architects／東京大学大学院工学系研究科都市工学専攻特

任助教／東京建築士会まちづくり委員会委員）

田島 則行 氏（株式会社テレデザイン代表／千葉工業大学准教授／東京建築士会住宅問題委

員会委員）

■開催方法／対面＋Web 併用

・対面：東京建築士会 会議室 （103-0006 東京都中央区日本橋富沢町 11-1 富沢町

111 ビル 5 階）

・Web：Zoom ウェビナー （Zoom のwebセミナー入室用URL・資料等は、開催前日に

メールにてお知らせします。）

■受講料金（税込）

建築士会会員 2,200円 ／ 一般 3,300 円

（建築士会会員は、所属の都道府県を問わず、上記価格となります）

※将来は、協定を結んだ団体の会員は、開催団体の「会員料金」で参加できることも視野に

入れていますが、しばらくは「一般料金」でお願いします。

■CPD

2 単位

■申込方法

申込フォーム： https://jyuutaku241003.peatix.com

（外部サイト：Peatix セミナー申し込みには peatix への事前登録が必要です。）

■申込期限

2024 年 10 月 1 日（火）

■問合先

一般社団法人 東京建築士会 担当：安良岡

TEL：03-3527-3100 E-mail：yasuraoka@tokyokenchikushikai.or.jp

=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=

一般社団法人 東京建築士会

〒103-0006 東京都中央区日本橋富沢町 11-1

富沢町 111 ビル 5 階

TEL：03-3527-3100 FAX：03-3527-3101

E-Mail：info@tokyokenchikushikai.or.jp

URL：https://www.tokyokenchikushikai.or.jp

=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=・=